Et, il me fit jouer un rôle dans cette manœuvre. Balbinus a connaissance de l’amour entre sa complice Procne et son fils Marcus. Il fallait, pourtant, que la demande de la toge virile vint spontanément de ce garçon pudique et secret. Afin d’éloigner les soupçons. Perfidement, Balbinus me fit disserter sur le trouble de son fils, en sachant que mon raisonnement convaincrait le garçon à s’épancher. C’est effectivement ce qui arriva. Marcus demanda la toge virile. Balbinus n’attendait que ça. Il se prêta à cette cérémonie. Tout lui était bon. Il n’avait que faire que cette solennité se déroulât pendant les peu sérieuses Saturnales. Il fit de son fils un citoyen.

Le soir même qu’il devint citoyen et officiellement adulte, Marcus désira fêter intimement avec Procne cet événement. Pour la dernière fois, ils s’aimeraient en cachette dans La voûte des Amours. Marcus fit donc parvenir un message à sa belle. N’est-ce pas Marcus ?

– Oui, fit le jeune homme en baissant les yeux.

– C’est là l’origine du mot que Secunda tenait fortement dans son poing raidi par la mort. « Les Dieux nous ont exaucés. », écrivait

deum beneficiis uirum fieri, propitii fuerunt. Ad me, in speluncam nostram accurre! Te exspecto. Quam postremum concordēs et felices derelinquemus.” Profecto in speluncam conuenerunt atque distichon primis nominum litteris coniunctis notatum scripserunt.

Quo modo igitur Secunda huius nuntii potiebatur, si Marcus scripserat et Procne miserat? Vbi Messalinus, postquam Secunda corpus in uillam Balbini reportatum erat, e manu mortuæ chartulam extrahere potuit, Marcus, qui ad Procne nuntium recognouerat, siluit. Ex quo duas res coniecto, primum, quod amantis est, Marcum pælicem texisse, deinde ipsum nesciuisse quæ ex nuntio euentura essent.

Quod si tempore illo Marcus scriptum, quod pridie eius diei datum erat, sciisset ad Tauri detrimentum usui fore, spondeo adulescentem confessurum fuisse se id scripsisse. Ex quo factum est Procne, cum in speluncam milites ducturam se offerret, res properauisse. Ita Marcus, postquam Taurus reus fiebat, noniam poterat candidè confiteri nuntium se scripsisse.

Ex quo ego intellexi machinam institutam esse, nam hoc uerbo præter artificium ad Taurum duci non poterat. Verbum enim scriptum esse non ut Secunda ad Taurum aduolaret, sed ut Procne in Amorum testudinem conuocaretur.

Res iam est inuenire quomodo Secunda, potius dicam corpus eius, hoc scriptum tenuerit. Qui nuntius, diligenter attendite, proderat ad amantes Balbini interfectores designandos. Quoniam hæc scidula Procne erat, illa Secunda tradidit. Quo tempore, quo in loco, quo modo? Cum Secunda chartulam manu tenens inuenta esset, ex re coniciendum est illam dum scriptum tenet periisse. Animaduertistis quantum molestiæ Messalino esset ad id abstrahendum. Ex quo fiebat ut Secunda maturius exspectatione occisa esset. Quod si mortuæ pugnum, ut ex eo scidula abstraheretur, aperiri non poterat, uobis licet existimare longe difficilium, quod etiam non fieri posse opinor, esse mortuæ manum aperire et chartulam in ea includere. Iam funditus re agitata opus est atque rerum ordinem a Decimo datum deleamus!